
NOVITA' IVA 2015 - "SPLIT PAYMENT" 

  

La Legge di Stabilità 2015 (Legge 190/2014) ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 

dell’IVA chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015. Le pubbliche 

amministrazioni acquirenti devono versare direttamente all’Erario l'IVA che è stata addebitata dai 

fornitori, pagando a quest'ultimi solo la quota imponibile (e le altre somme diverse dall'IVA). Sono 

esclusi i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 

reddito.  

 Per le fatture 2014 e antecedenti pagate nel 2015: al fornitore verrà erogato l'intero 

importo comprensivo dell'Iva (senza distinzioni tra fatture con IVA ad esigibilità differita o 

immediata). 

 Per le fatture emesse dal 2015: il fornitore deve indicare sia base imponibile che l'IVA 

(con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; l’IVA però verrà versata direttamente 

all'Erario.  

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha firmato il decreto di attuazione delle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015. 

 

Decreto (scansione solo testo) in formato pdf 

 

A fronte di quanto sopra, tutti i fornitori dell'ente che utilizzano r.i.d. o m.a.v., dovranno provvedere 

ad adeguarne l'importo, ossia relativamente alla sola quota imponibile. 

 

 
 

http://www.comune.arona.no.it/tl_files/file_e_immagini/files/canale_servizi_finanziari/dm_split_payment.pdf

